Igitur regno miserabiliter in se ipso diviso, ex omnibus eius viribus coadunato milite, ferro flammaque crudeliter vastata terra in ripa Regini fluminis utraque, scilicet pater et filius, consedit. Iam castra disponuntur, iam acies ordinantur, iam ad parricidiale scelus pater in filium, filius in patrem a suis inflammantur, sed fluminis alveo nefarii conatus inpediebantur. Videres lacrimabiles ac miserabiles apparatus, cerneres mundum contemptum sui luce clarius effectibus suis prodentem, quod videlicet contra legem naturae filius in patrem assurgeret, contram normam iusticiae miles regem, servus dominum impugnare pararet, frater contra frater, consanguineos contra consanguineum staret ac proprii sanguinis consortis sanguinem fundere cogitaret.⁵¹

Il commento di Ottone è altrettanto eloquente:

Et nota, quod haec nostra tempora, quae utique novissima creduntur, tanquam prioribus sceleribus finem inpositura ac velut mundi terminum ex flagitiorum immanitate minantia et ex obposito regnum Christi appropinquaturum prodentia, sicut quosdam, ut dixi, sceleratissimos ac mundi amatores avidissimos, sic alios zelo Dei ferventissimos ac caelesti desiderio plenissimos habent.⁵²

I tempi ultimi sono vicini perché nel mondo non c'è più equilibrio e ormai regnano i due estremi, in negativo – la guerra civile, il parricidio e ogni genere di peccato – e in

⁴⁸ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VI, 34-36 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 303-305).

⁴⁹ Dn 2, 44.

⁵⁰ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VI, 34 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 303).

⁵¹ Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VII, 9 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 319-320).

⁵² Ottonis Ep. Fr. *Chronica* VII, 9 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 320).

positivo, i monaci che desiderano ardentemente la pace celeste. Poche righe dopo, quasi come reazione al vertice della miseria umana appena descritto, Ottone parla degli ordini monastico-cavallereschi della Terra Santa. Quando conclude la narrazione della storia terrena, con le ultime ribellioni e lotte fratricide in Boemia, Polonia e Francia settentrionale, Ottone appare sconsolato:

Apud nos vero tam tetra iam videtur confusio, ut non solum reliquo anni circulo preda et incendio concta permisceant, sed et in ipso quadragesimali et penitentiali tempore contra divinas et humanas leges desevire non pertimescant. Tanta postremo preteritorum memoria, presertim incursu, futurorum metu discriminum urgemur, *ut responsum mortis in nobis accipientes etiam tedeat nos vivere*, presertim cum tam ex peccatorum nostrorum multitudine quam tumultuosissimi temporis feculenta improbitate haut diu stare posse mundum putaremus, nisi sanctorum meritis vere civitatis Dei civium, quorum in toto orbe copiosa varie et pulchre distincta florent collegia, sustentaretur.⁵³